## VIVENTIOLI EPISTOLÆ.

### EPISTOLA PRIMA

AD AVITUM.

(*Quam legis inter opera Aviti, Patrol. tom. LIX, col. 272.*)

### EPISTOLA II.

AD EPISCOPOS PROVINCIAE LUGDUNENSIS.

*Tractoria a epistola Viventiole Lugdunensis episcopi ad episcopos provinciae Lugdunensis, ut ad synodum veniant Epaonensem.*

Dominis devotissimis fratribus et episcopis, universis clericis, honoratis ac possessoribus territorii nostri, Viventiolus episcopus salutem.

**D** *Disciplinam fratrum filiorumque nostrorum, æque a cunctis sacerdotibus oportet optari; sed si quid ab honoratioribus clericis tale committitur, quod dignum increpatione publica censeatur; rectius<sup>b</sup> castigationis arguatur quam silentio nutriatur. Sicut autem istud simplex atque rectum est, sic commentorum oblocutionibus et voto trepidæ murmurationis offendimur. Itaque ne quis nos putet nostræ facilitati aut negligentiae in aliquo præbere consensum, præsentis protestatione denuntio conventum episcoporum omnium sortis nostræ, circa Septembris mensis initium, in*

<sup>a</sup> Nunc primum prodit ex ms. codice Bibliothecæ PP. Augustinianorum in civitate Tolosana ad nos inde transmissis exemplari per R. P. Petrum Rocques. So-

cietatis Jesu.

<sup>b</sup> Forte deest, *aculeo*, vel aliquod verbum simile.

Episcopos per seia mox futurum : ubi clericos, A nec putet quisquis forsitan recte viventes tuto inanibus mendaciis infamandos. Nemo nisi quod docere possit objiciat; verecundiam quam virtus timere debet, convictor [*Fortè*, conviciator] excipiet; utriusque status parti et audiendi patientia et iudicandi æquitate præmissa. Dominus vos custodire dignetur, in Christo suscipiendi fratres et filii. Proposita sunt die IV idus mensis quarti, Agapeto consule (*Anno Christi 517*).

ANNO DOMINI DXL.

## TROJANUS<sup>a</sup>, EPISCOPUS SANTONENSIS.

### EPISTOLA TROJANI

AD EUMERIUM EPISCOPUM NAMNETENSEM.

*De puero qui an baptizatus esset nesciebat.*

Domno semper suo Eumerio<sup>b</sup> episcopo Trojanus episcopus.

Deferentibus diaconibus, quos ad humilitatem meam misistis, litteras vestre sanctitatis accepi, in quibus consultis de quodam puero qui nescire se dicit si fuerit baptizatus, nisi hoc tantum recolat quod de linteo caput habuit involutum; quod frequenter

<sup>a</sup> Hæc vero habent codices non pauci, sed sine nominibus civitatum. Itaque ex conjectura nostra supplevimus: quæ si vera est, Trojanum episcopum Santonensem, de quo scribit Gregorius Turonensis de Gloria confessorum cap. 59, his temporibus flo-

B infirmantibus post dolorem fieri solet, ne caput ageat, et recidivam incurrat. His itaque reddo in Domino debitæ salutationis officium; et quod a majoribus nostris statutum est indubitanter iudicare præsumo. Statutum noveris ut quicumque se baptizatum fuisse non recolat, nec ab alia persona id factum fuisse probatur, baptismum absque ulla dilatione percipiat; ne a nobis illius anima, si a baptizatis separata fuerit, requiratur (*S. Leo I papa, ep. ad Rusticum cap. 16*). Ora pro nobis, domne merito in Christo beatissime.

ruisse dicendum est. De Eumerio enim Namnetensi constat ex subscriptionibus conc. Aurelianensis IV.  
JAC. SIMONDS.

<sup>b</sup> Evemerus dicitur Fortunato IV, I, in ejus epitaphio.

ANNO DOMINI DXL.

## PONTIANUS EPISCOPUS AFRICANUS.

### EPISTOLA PONTIANI EPISCOPI

AD JUSTINIANUM IMPERATOREM.

*De tribus capitulis.*

Clementissimo atque piissimo filie Justiniano imperatori Pontianus episcopus in Domino salutem.

Præcipuè nomen ab ipsis incunabilis justitiæ suscepisti: et justas Dominus qui ita præstitit, ut nomen ante justitiæ tribuerit, cui imperii postmodum gubernacula contulisset. Adunata est igitur gratia Creatoris non solum in nomine, verum etiam et merito, cujus vita exaltata est imperando, et im-

C pertum juste vivendo. Dignatus es nos in Africa partibus commorantes litteris admonere, qualem fidem teneas et defendas. Cognovimus quod Dominus beato Petro statuit, dicens: *Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalent adversus eam, et tibi dabo claves regni cælorum (Matth. xvi)*. Exultavit spiritus noster, hoc firmiter te piissime esse imperator, quod apostolica fides prædicat, credentes quod a rectæ credulitatis tramite non declines. Talem enim decet esse imperatorem, pium, justum, fidelem, qualem te nos esse cognovimus. In extremo itaque epistolæ vestre cognovimus,

quod nos non mediocriter remordet, debere nos Theodorum, et scripta Theodoretī et epistolam libe damnare. Eorum dicta ad nos usque nunc minime pervenerunt. Quod si et pervenerint, et aliqua ibi apocrypha, quæ contra fidei regulam dicta sint, legerimus; dicta possumus respicere, non auctores dictorum jam mortuos præcipiti condemnatione damnare. Quod si adhuc viverent, et correpti errorem suum non condemnarent, justissime damnarentur. Nunc autem quibus recitabitur sententia damnationis nostræ? Quod in eis recorrigatur non est. Sed timee, piissime imperator, ne sub obtentu damna-

nis istorum Fatychiāna hæresis erigatur; et deminima indicia non spernimus, ad majorem hæresim collisionemque veniamus. Et quid nobis eum mortuis inire bellum, ubi nulla invenitur in congressione victoria? Apud judicem verum jam tenentur, a quo nullus appellat. Per ipsam, in quo nos honoratis et diligitis, supplicamus clementiam tuam, ut pax permaneat temporibus tuis, ne dum quæris damnare jam mortuos, multos inobedientes interficias vivos, et exinde compellaris reddere rationem ei qui venturas est judicare vivos et mortuos.

ANNO DOMINI DXLII.

# SANCTUS CÆSARIUS

## EPISCOPUS ARELATENSIS.

NOTITIA (ex Gallandio.)

I. Cæsius natione Gallus, patria Cabilonensis, genere clarus, juvenis adhuc sub abbate Porcario Faustī Reiensis successore monasticum institutum in cœnobio Lerinensi professus est, annum agens 18 (a). Qui ob vitæ austeritatem corporis viribus contractis, quo valetudinem suam confirmaret missus Arelate, ea in urbe Pomerio Afro clarissimo rhetori liberalibus disciplinis excolendus traditur (b). Mox tamen *eruditionis humanæ figmentis* nuntium remittens, ab Eonio episcopo Arelatensi propinquo suo diaconus primum, deinde presbyter ordinatus, monasterio Insulæ suburbanæ præfectus eligitur (c). Mortuo Eonio, qui eum sibi successorem optaverat, Ecclesiæ Arelatensis regimen invitus licet anno 502 suscepit (d). Complura virtutum insignia edidit, complura item patientiæ documenta posteritati reliquit sanctus præsul: quæ quidem e Cypriano, Firmino et Vincentio episcopis, Messiano quoque presbytero et Stephano diacono illius vitæ scriptoribus repetenda. Variis conciliis auctoritate metropolitana præfuit: Agathensi, anno 506; Arelatensi IV, anno 524; Carpentoratensi, anno 527; Arausicano II, anno 529; et Vasensi II, eodem anno celebrato. Denique annis 40 in episcopatu exactis, supremum diem obiit die 27 Augusti anno 542 (e), cum annum ageret 73. De Cæsarii ætate pluribus disputat cl. Norisius (f), contenditque natum antistitem nostrum anno 470,

B episcopatum vero iniisse anno 503, e vivis autem excessisse anno 543. Eruditorum tamen plerique, Coitius (g), Mabillonius (h), Pagius (i), Bollaudiani (j), Sammarthanus (k) alique, chronotaxin quam modo proposuimus, retinendam pronuntiant. Sepulcrum sancti Cæsarii, postquam a Saracenis dirutum fuisset, restituit Paulus vir illustris anno Domini 873, apposito ejus epitaphio, quod ex veteri codice multo emendatius quam apud Saxium et alios edidit Mabillonius (l).

II. Sanctus Cæsius, doctrinæ Augustiniæ addictissimus, contra Faustum egregium opus de gratia et libero arbitrio conscripsit, quod synodus Valentina et Bonifacius papa comprobarunt. Hujusmodi opus jam diu intercidisse nonnulli existimarunt; sed immerito, ut censent eruditissimi Gallicæ Historiæ literariæ scriptores (m): nam ex auctore qui caput 86 de S. Cæsario Gennadii catalogo intexit (qua de re Norisium (n) adeas velim) constat opus illud nihil aliud esse quam Acta concilii Arausici II. Et jure quidem, ut videtur, si eadem Acta cum iis comparentur quæ habet scriptor ille Gennadianus, dum ait « de gratia et libero arbitrio Cæsarium edidisse testimonia, divinarum Scripturarum et sanctorum Patrum judiciis munita; ubi docet hominem nihil de proprio boni agere posse, nisi eum divina gratia prævenerit. » Plurimas præterea scripsit homilias sanctus Pater, quæ fere omnes, ut ait Mabil-

(a) Cyprian. Vit. Cæsar. cap. 1, num. 5, apud Bolland. Act. SS. Aug. tom. VI, pag. 65.

(b) Id. ibid., num. 8.

(c) Id. ibid., num. 10, 11.

(d) Id. ibid. cap. 2, num. 1.

(e) Messian. Vit. Cæsar. lib. II, cap. 4, num. 34, apud Bolland. l. c. pag. 83.

(f) Noris. Hist. Pelag. lib. II, cap. 22, pag. 518 seq. novis. edit. Veron.

(g) Coit. Annal. Eccl. Franc. tom. I, pag. 641.

(h) Mabillon. Annal. Bened. tom. I, pag. 89, et Act. SS. Bened. sæc. I, tom. I, pag. 654, not. b.

(i) Pagi, ad ann. 544, § 8.

(j) Bolland. Act. SS. tom. VI Aug., pag. 55. Comm. de S. Cæsar. § 2, num. 18.

(k) Sammarth. Gall. Crist. tom. I, pag. 536.

(l) Mabillon. Annal. Bened. tom. I, pag. 90.

(m) Hist. littér. de la France, tom. III, pag. 225.

(n) Noris. Hist. Pelag. lib. II, cap. 22, pag. 517, 520.

lonius (a), in appendice Augustiniana novæ editionis simul editæ sunt. Eas vero cum aliis Cæsarianis opusculis in unum collectas, edendas parabat Oudinus (b); sed magis accurate digestas exhibent illi eruditi viri, quorum modo meminimus (c). Porro ex iis illas tantum typis excudendas consignavimus, quas ex pervetusto codice ms. anno 1669, Parisiis in lucem emisit notis illustratas Baluzius. Harum tamen nonnullas fuisse antea evulgatas comperimus (d). Editoris autem adnotationes homiliis subjectæ paginas respiciunt editionis Parisiensis quas nostri exemplaris margini apponendas curavimus.

III. Homiliis Baluzianis Regulas sancti Cæsarii ad monachos et moniales subdividimus ex codice Regularum Holsteniano descriptas. Et primum quidem occurrit Regula ad monachos, quam Tetradius presbyter et abbas, ipsius Cæsarii nepos, ex ore dictantis excepit, ejusque jussu per diversa monasteria transmisit. Edita sæpius antea fuerat in Bibliothecis Patrum, nec non a Prospero Stellartio inter Regulas ordinum monasticorum et militarium: quam deinceps ex Holstenii editione, ut omnium postrema sic optima, Annalibus ecclesiasticis Francorum intexit Cointius (e); qui eandem cum Regula monialium ipso Cæsario auctore accurate contulit, nonnullaque loca edisseruit quæ aliquam difficultatem parere videbantur. Monachorum Regulam altera excipit ad Virgines, quam Mabillonius primam esse conjicit monasticam regulam in gratiam sanctimonialium exaratam (f). Neque hic prætereundum quod Martenius memoriæ prodidit (g), sibi nimirum detectam hanc regulam in vetusto codice ms. Augustodunensis Sancti Martini monasterii, in cujus fine hæc maxime notanda adjiciuntur, quæ desunt in editis:

*Cæsarius peccator regulam hanc sanctarum virginum rexit et scripsit sub die x kalendas Julii, Paulino consule tempore.*

*Simplicius peccator consensit et signavit.*

*Severus episcopus consensit et signavit.*

*Lupercianus episcopus consensit et signavit.*

*Joannes consensit et signavit.*

*Cyprianus episcopus consensit et signavit.*

*Montanus consensit et signavit.*

*Ferminus peccator consensit et signavit.*

Quibus ex verbis arguit vir eruditus temporis notationem quo hanc Regulam scripsit sanctus Cæsarius, anno nimirum 534, sub consulatu Paulini, Occidentalium consulum postremi. Cæterum apud Bollandum ad calcem præfatæ Regulæ isthæc beati antistitis subscriptio habetur (h): *Cæsarius peccator Regulam hanc sanctarum virginum relegi et subscripsi:*

(a) Mabill. Annal. Bened. tom. I, pag. 89.

(b) Oudin. de Script. eccl. tom. I, pag. 1344 seqq.

(c) Hist. littér. de la France, tom. III, pagg. 198 seqq.

(d) Ibid. pagg. 209, 219 seqq.

(e) Coint. Annal. Eccl. Franc. tom. I, pagg. 489 seqq.

(f) Mabil. Annal. Bened. tom. I, pag. 19, § 52.

(g) Marten. Thes. Anecd. tom. I, pag. 3, not. b.

(h) Boiland. Act. SS. Jan. tom. I, pag. 756.

A notavi sub die x kalendas Julii. Alibi docet idem Martenius (i) in bibliotheca monasterii S. Maximini Trevirensis exstare ms. codicem Regularum S. Benedicti Anianensis abbatis ab Holstenio jamdudum editum, et admodum quidem eleganter exaratum, ubi sub finem Regulæ ad moniales legitur privilegium Hormisdæ papæ, quo in illud monasterium virginum a S. Cæsario conditum, ejus successoribus episcopis Arelatensibus nulla penitus potestas permittitur. Ejusmodi autem privilegium quod in editione Holsteniana desideratur, occurrit apud Bollandum prædictæ Regulæ subjectum (j). Quod superest, animadvertimus, hanc eandem Regulam, perinde ac præcedentem, notis auxisse laudatum Cointium (k), quas nos compendio usi edito nostro subjecimus. Ex eodem viro docto præterea intelligimus eandem Cæsarii Regulam ad moniales a Sirmundo acceptam primum edidisse Pictavis anno 1621, Stephanum Moquotum cum observationibus Francisci Meinardi antecessoris Pictaviensis; illamque paulo post, anno scilicet 1626, rursus evulgasse Duaci Prosperum Stellartium in opere Fundaminta Ordinum inscripto, ut cæteras insequentes jam antea memoratas omitamus.

IV. His accedunt epistolæ quatuor sancti Cæsarii, quibus præmittitur ejusdem sermo ad sanctimoniales. Ex his epistolis prima inscribitur Oratorix abbatissæ, quæ tamen haud integra habetur; altera est hortatoria ad virginem Deo dicatam; reliquæ duæ missæ feruntur ad Cæsariam sororem suam, quæ monasterium ipsius Cæsarii fratris opera extractum regendum susceperat. Quæ quidem omnia ex codice Regularum Holsteniano subiude laudato mutuati sumus. Denique agmen claudit Testamentum sancti Cæsarii ex eodem codice desumptum. Hujusmodi vero ecclesiasticæ antiquitatis monumentum, ex Arelatensis Ecclesiæ archivo excerptum per Claudium Saxi notarium, acceptumque ab ejusdem Ecclesiæ archidiacono Francisco Claretto dum Romæ ageret, primum edidit noster Baronius (l). Illud præterea evulgavit Saxius in Pontificio Arelatensi (m): postremum vero Cointius in Annalibus ecclesiasticis Francorum (n). Porro huic Cæsarii Testamento plurimum auctoritatis ac fidei conciliare Hormisdæ Romani pontificis litteras, jam dudum advertit Baronius (o), ac post ipsam Cointius (p). Ad eas autem litteras digitum intendit ipse Cæsarius, dum ait: *Hoc ipsa S. Papæ Urbicani suasit auctoritas.* Quibus sane verbis privilegium illud ejusdem pontificis inuit, quod exstat apud Bollandum Regulæ monialium adjectum, ut superius monuimus.

(i) Marten. Voyage littér. pag. 285 seqq.

(j) Bolland. l. c.

(k) Coint. l. c., pag. 472 seqq.

(l) Baron. ad ann. 508, § 25 seqq.

(m) Sax. Pontif. Arel. § 30, pagg. 101-105.

(n) Coint. Annal. Eccl. Franc. ad ann. 542, § 23, pag. 616-618.

(o) Baron. l. c., § 28.

(p) Coint. l. c. § 24.

# VITA S. CÆSARII EPISCOPI.

## LIBER PRIMUS.

AUCTORIBUS CYPRIANO, FIRMINO ET VIVENTIO EPISCOPIB.

*Ex ms. S. Martini a Campis, ordinis Cluniacensis Parisiis, collato cum editione Mabillonii.*

### PRÆFATIO.

1. Quia, reverenda nobis virgo Cæsaria (a), cum chore sodalium monacharum tibi commisso, petis a nobis ut vitam et conversationem beatæ memoriæ sancti Cæsarii institutoris nostri [Mabillon., vestri] ab exordio repetentes comprehendere litteris debeamus, per quam illius vita præmio fruitur (b), cujus beatitudo sermone mortalium non potest explicari: quamvis olim per totam mundum ipso etiam hic vigente fuerit venerabiliter divulgata: neas tamen e se credimus, si tam sancto desiderio minime pareamus: præsertim cum hoc monasterio vestro, ac magis ipsius, ad vicem possit ejus esse præsentis; et nos dum de ipso loquimur, ipsum nos etiam videre quodammodo gratulemur. Deo igitur juvante, aggrediemur impere quod postulatis. Et multa quidem ipsius beatissimi domni [Mab. addit Cæsarii] nobis ratione comperta, multa a nobis ipsis visa, nonnulla etiam venerabilium presbyterorum sive diaconorum, discipulorum suorum, relatione prolata didicimus, præcipue tamen [Mab. addit venerabilis] Messiani presbyteri et fidelissimi viri Stephani diaconi, qui ab adolescentia illi servierunt, ea duntaxat quæ minus onerent et sint a prolixitate submota.

2. Unum tamen hoc in præsentis opusculi devotione a lectoribus postulamus, ut si casu scholasticorum aures atque judicia nos simplices contigerit relatores attingere, non arguant quod stylus nos videtur pompa verborum et cantela artis grammaticæ destitutus, quia actus nobis et verba vel merita tanti viri cum veritate narrantibus lux sufficit ejus operum et ornamenta virtutum. Etenim memoratus dominus Cæsarius, quem habemus in opere, solitus erat dicere: Nonnulli rusticitatem sermonum vitant, et a vitæ vitis non declinant. Meretur siquidem hoc et Christi virginum pura sinceritas, ut nihil fucatum

A nihil mundana arte compositum, aut oculis ea: un offeratur, aut auribus placiturum: sed de fonte simplicis veritatis manantia purissimæ relationis verba suscipiant. Atque ideo noster iste sermo, integritatis religione contentus, renuit mundanam pompam, respuitque cum suis operibus gloriæ mundanæ jactantiam; et potius delectatur eloquio piscatorum (c) concordare, quam rhetorum. Nunc igitur unusquisque vivendo sequi appetat, quod legendo scire festinat.

### CAPUT PRIMUM.

*Sancti patria, parentes, vita clericalis et religiosa usque ad episcopatum.*

3. Sanctus ac beatissimus Cæsarius Arelatensis episcopus, territorii Cabilonensis (d) fertur indigena: cujus parentes æque prosapies (e) (quod est magnum et præcipuum honoris ac nobilitatis exemplum) supra omnes concives suos ac potius et moribus floruerunt. Qui venerabilis ac sanctus, cum septimum seu amplius gereret ætatis annum, ex vestimentis quæ circa se habuisset, absque ulla dubitatione pauperibus tribuebat. Sæpe domi seminudus revertens vir beatus, cum visus a parentibus suis fuisset, cum distractione discussus quid de vestimentis fecerit, ipse hoc tantummodo respondebat, a transeuntibus sibi fuisse sublata.

4. Igitur sicut arbusculæ quædam stirpibus nobilibus fructificare solent antequam crescere, in quibus utique quanto est ætas minor, tanto ubertas est gratiosior: ita in illo viro sancto inter ipsa infantis rudimenta lætum vernantis spei germen adeo erupit, ut priusquam spatio floreret ætatis [fructum exuberaret ingenii. Com ergo octavam decimum gereret ætatis] annum (f), ignorante familia vel parentibus incolatum cupiens regni cœlestis adipisci, se illius temporis pontificis sancti Silvestri (g) vestigiis præ-

quod plane mendosum est. In ms. nostro prætermissa erant verba unci inclusa, quod transcriptor a voce ætatis, priori loco posita, transiisset ad illa quæ sequuntur post eandem vocem deinde repetitam. Nam omnia quæ in textu dedi leguntur in ms. nostro Bisonticensi, et in Arelatensi abud Mabillonium in notis.

(g) Colitur S. Silvester 20 Novembris, ut notarunt majores nostri tom. III Martii, pag. 516, ubi inventio corporis narratur occasione aliorum sanctorum qui simul inventi. Plura igitur de eo dabimus ad illum diem. Consulti interim potest Gallia Christiana recensa tom. IV, col. 863, ubi ex Turonensi Ecclesiam illam admistrasse dicitur annis 42.

(a) Hæc Cæsaria non est soror S. Cæsarii, quæ ante ipsum erat defuncta, ut patet ex num. 44, sed abbatissa ejusdem monasterii, quæ illi erat successa, ut ibidem dicitur.

(b) Multum hic in verbis dissidet Mabillonii editio, quam lector poterit videre.

(c) Id est, apostolorum.

(d) Cabilonum urbs est Gallis in ducatu Burgundis ad Ararim sita, episcopalis sub archiepiscopo Lugdunensi, et satis nota, v. go Chalio seu Châlonsur-Saône ad distinctionem alterius.

(e) Sensus hic non omnino perfectus est, at idem in mss. et e litis.

(f) Hic phras: corrupta est apud Mabillonium, ubi legitur: Priusquam spatium præteriret unius anni,

missa supplicatione prostraret, petens ut ablatis sibi capillis, mutatoque habitu, divino eum pontifex servitio manciparet, nec pateretur ultra supplicem [Mab., se] a parentibus ad prædium affectusque pristinos revocari. Agente ergo pontifice gratias Christo, nulla existit voti optimis mora. Cumque iubi biennio seu amplius sub hac inchoatione servisset, divinæ gratiæ instigatione succensus, deliberat arctius semetipsum expeditiusque juxta Evangelium divino mancipare servitio, ut pro amore regni cœlestis non solum parentibus, sed et patriæ redderetur extraneus.

5. Arrepta itaque salubriter fugiendi de sæculi compediibus libertate, Lirinense (a) monasterium tiro sanctus expetiit. Cumque iter cum uno tantum famulo socius ageret, coram inquisitoribus missis matris suæ, flumen transiens visus ab eis non est. Diabolus vero in quemdam ingressus miserum, insequens iter ejus, post tergum incessanter clamabat: Cæsari, non vadas. Quem ille bibendi poculo benedicto porrectoque statim curavit: quod a memorato ejus comite referente compertum, ipsamque constitit eum primam fecisse virtutem. Susceptus ergo a sancto Porcario (b) abbate, vel ab omnibus senioribus, cœpit esse in vigiliis promptus, in observatione sollicitus, in obauditione festinus, in labore devotus, in humilitate præcipuus, in mansuetudine singularis, ita ut quem instituendum susceperant in disciplina regularis initiis, perfectum se invenisse gauderent in totius institutionis augmentis.

6. Post parvum igitur tempus in cellario congregationis eligitur. Attente et studiose ergo cœpit his tribuere vel e quibus necessarium erat, vel si [Mab., etiamsi] abstinentiæ amore nihil peterent; illis vero quibus probaverat necesse non esse, nihil tribuebat, quamvis vellent accipere. Unde factum est ut quibus adversa erat sancta discretio, supplicarent abbati ut deberet a cellario removeri quod et præstitum est. Nox cura postposita [addit Mab. ita], desiderata se

tandem legendi, psalendi, orandique, et vigilandi assiduitate mactavit; ni adolescentiæ corpus invalidam, quod palpate potius quam debilitare decuerat, cœteris crucis nimietate curvatum pariter et contractum: ita ut de exigua oleris seu pultule coctione, quam sibi dominico die parabat, uque in alia dominica [Mab., alteram dominicam] victum traheret.

7. Hæc igitur in exordiis meritorum ejus bona fulserunt: quæ sequenti vita multiplicibus sunt augmentata virtutibus. Robur namque carnis atrivit ut virtutem spiritus spei ac fidei soliditate firmaret. Et, ut ait Apostolus, triumphans de se sibi, ut coronari mereretur, evincens, interioris hominis exteriora transcripsit, ac præclaræ iuventus imperiis rebellis corporis incitamenta abiecit. Post hæc tamen si macho fatiscente typhum (c) quartanæ febris incurrit. Cumque de infirmitate ipsius abbas sanctus graviter turbaretur; et inter magistrum atque discipulum quemadmodum [id est quodammodo] esset agnoscendo divisa, ut ille animo laboraret, hic corpore; respiceretque sanctus Pater in cœnobium nullum eisdem remedium posse præstari: ubi etiamsi medicus adesset, fervens ad spiritualia pueri consuetudo nihil sibi pateretur de abstinentiæ frenis et vigiliarum rigore laxari; jubet eum, imo cogit beatissimus abbas ad civitatem Arelatensem causa recuperandæ salutis adduci.

8. Erat igitur tempore illo Firminus (d) illustris et timens Deum, et proxima ipsius marfanctias Gregoria, illustrissima feminarum in prædicta urbe Arelatensi, quorum studio et vigilantia curaque circa clerum et monachos, circaque cives et pauperes civitatis, prædictæ reddebatur illustrior. Uterque enim proprias opes non consumebant mundana luxuria, sed ad paradisum sibi eas deportatione pauperum transmittabant. Qui prædictum S. Cæsarium ad se causa misericordiæ receperunt. Erat autem ipsis personis familiarissimus quidam Pomerius (e) nomine, scientia rhetor, Afer genere, quem ibi singularem et cli-

(a) Bandrandus in Geographia Lerinensem insulam describit hoc modo: « Lerina, insula Galliæ Narbonensis Plinio, quæ Lerinum et Lerinus dicitur apud scriptores ecclesiasticos, nunc *île Saint-Honorat* incolis, *Saint-Honorato* Italis, insula est parva Gallia, in ora Provincia, in mari Gallico, ubi Lerinense cœnobium præclarissimum, vix 2 leucis ab Antipoli dissita in meridieu, et 5 a Foro Julio in ortum, ipsa et Lero vulgo *les îles de Saint-Honorat et de Lerina* dicuntur, sed Lero major, et septentrionalior Lerina, a qua tenui freto separatur. De viris sanctis, qui magno numero prodierunt ex cœnobio Lerinensi, multa collegit Vincentius Barralis jmi ante laudatus.

(b) « Hic Porcarius abbas diversus est ab alio cognomine, qui octavo sæculo martyrium passus est, inquit in notis Mabillonius. De S. Porcario II et sociis martyribus actum est tom. II Augusti, ubi pag. 784 utriusque Porcarii distinctio latius probatur.

(c) *Typus vel typhus* pro febris accessione, vel ipsa febris, non raro reperitur, ut videre est in Glossario Casgi.

(d) Apud Sirmundum tom. I, col. 827, exstat epistola S. Eunnodii ad Firminum, quem Sirmundus in notis eundem putat cum hoc nostro.

(e) Mabillonius tom. I Anualium pag. 20, de Pome-

rio ita scripsit: « Pomerius, rhetor ille Afer cui apud Arelate erudiendus traditus est Cæsario, alius videtur a Juliano Pomerio, qui libros scripsit de Vita contemplativa, tametsi ambo Afri fuerint atque ambo monachi. Pomerius quippe ille Arelatensis abbas nomine compellatur in duobus Ruricii Lemovicensis antistitis epistolis (videlicet lib. 1. epist. 17, et lib. II. epist. 9, apud Irenicum Canisium editis tom. I Thesauri Monumentorum); et Julianus Pomerius, cum episcopus esset, voluit, uti ipse testatur, sarcina episcopatus sui deposita, elongari fugiens, et manere in solitudine: quæ duo, episcopalis nempe dignitas et solitudo, Pomerio Arelatensi non conveniunt. » Attamen hæc opinio difficultate non caret: vix enim credibile apparet, duos fuisse Pomerios, qui ambo fuerint Afri, ambo patriam reliquerunt, ambo monachi insitit ut atque arte rhetoris existerint. Huc Benedictini, qui Historiam litterariam Franciæ ediderunt, tom. II, pag. 669 Mabillonium recte refutant, et vocem *episcopatus* improprie sumunt pro administratione monasterii, cujus abbas erat Pomerius. Horum sententia præplacet, ut conformior toti antiquitati. Quidam scriptores existimant Pomerium abbatem fuisse in insula Arelati suburbana, ubi abbas deinde fuit Cæsar. us Powero

luno (a) grammaticæ artis doctrina reddebat. Concipiunt igitur animo personæ generosæ, quatenus tanta Dei gratia S. Casarius refertur, tantaque memoria dono Christi videretur esse fulcitus, ut secularis scientiæ disciplinæ monasterialis in eorum simplicitas polleret.

9. Sed eruditionis humanæ fragmenta non recepit, quem instruendum per se sibi divina gratia præparavit. Librum itaque quem ei legendum doctor tradiderat, casu vigilia lassatus in lectulo sub scapula sua posuit: supra quem cum nihilominus obdormisset, mox divinitus terribili visione percussus; et in soporem aliquantulum resolutus, videt quasi scapulam in qua jacebat, brachiumque quo innixus fuerat coudici, draconæ colligante corrodi. Excussus ergo e somno, territus ipso visu, terribilius se ex eodem facto cepit arguere eo quod lumen regniæ salutariæ B stultitiæ mundi sapientiæ voluerit copulare. Igitur contempsit hæc protinus, sciens quia non deesset [Mab., esse] illis perfectæ locutionis ornatus, quibus spiritalis emissaet intellectus.

10. Post aliquos autem dies suprascriptæ personæ suggesterunt S. Eonio (b), episcopo civitatis, dicentes esse quemdam penes se venerabilem monachum et omni laude præcipuum, cujus personam deberet familiari et privata interrogatione cognoscere. Jabet igitur eum ad se perducere. Præsentatum ergo sibi S. Casarium venerabilis Eonii episcopus diligentiùs percontatur, quis civis esset, quibusve parentibus fuerit procreatus. Cumque incolatum civitatis et parentum publicasset originem, congaudens sancta alacritate episcopus dixit: Meus es, filii, concivis pariter et propinquus; nam et parentes tuos reminiscor optime, et per consanguinitatem parentali recordatione complector. Cæpit ergo juvenem, non ut peregrinum sive extraneum, sed respectu attemptori intimis cordis oculis contemplari. Mox ergo ab abbate suo sancto Porcario eum expetiit. Rogante igitur beato viro Eonio episcopo, licet ab invito conceditur. Illico diaconus, dehinc presbyter ordinatur.

11. Nunquam tamen canonicam modulationem monachi, nunquam insinuatâ Lirinensium vel mollicum subrelinquens, ordine et officio clericus, humilitate, charitate, obsequio, cruce monachus permanebat. Ad ecclesiam vero matutinis aliisque conciliis primus de intrantibus, ultimus de egredientibus aderat. Non visus, non auditus animum beati viri a celestium bonorum nectare sequestrabat, ita ut vul-

substitutus. Probabilis apparet hæc sententia, præsertim quod Pomerius a S. Eonatio in epistola ad eum data vocatur *alumnus Rhodani*. Videri potest hæc epistola apud Sirmondum mox laudatum col. 826. Plura de Pomerio ejusque scriptis in assignata Historia literaria Frausie.